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Nowe stanowisko Cypripedium calceolus (Cypripediaceae)
na Pomorzu Gdańskim

Cypripedium calceolus L. (obuwik pospolity) jest jedynym przedstawicielem rodziny Cypri-
pediaceae w Polsce (SZLACHETKO 2001). Jego stanowiska są w kraju rozproszone, koncen-
trują się przede wszystkim na Wyżynie Lubelskiej, Roztoczu i Wyżynie Małopolskiej oraz 
w północno-wschodniej części Niżu (ZAJĄC & ZAJĄC 2001). Gatunek ten rośnie głównie na 
glebach żyznych i bogatych w węglan wapnia. Preferuje widne lasy liściaste; buczyny, grądy, 
dąbrowy oraz ciepłolubne zarośla i murawy kserotermiczne (BĄBA & KUCHARCZYK 2001).

Na terenie Polski obuwik pospolity objęty jest ochroną ścisłą (ROZPORZĄDZENIE... 
z 2004 r.). Chroniony jest również w ramach Konwencji Berneńskiej i Dyrektywy 
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Siedliskowej. W skali całego kraju (BĄBA & KUCHARCZYK 2001) zaliczany jest do gatunków 
narażonych na wymarcie (kategoria VU). Na Pomorzu Gdańskim (MARKOWSKI & BULIŃSKI 
2004) oraz na Pomorzu Zachodnim i w Wielkopolsce (ŻUKOWSKI & JACKOWIAK 1995) uwa-
żany jest za takson wymierający (odpowiednio – kategoria EN i E). 

Głównym zagrożeniem dla naturalnych populacji obuwika jest niszczenie roślin przez 
kolekcjonerów, gospodarcze wykorzystanie lasów oraz sukcesja wtórna prowadząca do 
wzrostu ocienienia ich stanowisk (KUCHARCZYK 2004).

Stanowisko Cypripedium calceolus zlokalizowane jest w Borach Tucholskich na terenie 
leśnictwa Bukówki w nadleśnictwie Osusznica (na północ od jeziora Głuche Duże) i gra-
niczy z Zaborskim Parkiem Krajobrazowym (kwadrat ATPOL CB23). Zostało ono odkryte 
w latach 90. XX w. przez leśniczego Jana Turowskiego i zweryfi kowane przez mgr Mał-
gorzatę Szadkowską-Izydorek i dra Ireneusza Izydorka. Potwierdzono wówczas istnienie 
ponad 40 kwitnących okazów obuwika. Populacja była monitorowana przez kolejne lata 
jednak informacji nie upubliczniano na życzenie leśników. Stanowisko o łącznej powierzchni 
ok. 1,5 km2 obejmuje przydrożne wyniesienie z fragmentem zdegenerowanej postaci grądu, 
który półkolem otacza fragment brzeziny i urywa się na młodniku sosnowym. Obecnie 
obuwik występuje głównie w części grądowej oraz, w mniejszej liczbie, na granicy brze-
ziny i nasadzenia sosnowego. Badania przeprowadzone w sezonie wegetacyjnym 2007 r. 
wykazały istnienie łącznie 374 osobników tego gatunku w tym: 67 juwenilnych (o dwóch 
liściach), 218 wegetatywnych (o liczbie liści >2) oraz 89 kwitnących. Jest to obecnie naj-
większe znane stanowisko obuwika pospolitego na Pomorzu Gdańskim (Olszewski & Mina-
siewicz 2007, mat. npbl.).

Istnieniu stanowiska zagrażają przede wszystkim prace leśne, które mogą być wykony-
wane w sąsiadującym młodniku. Penetracja przez turystów ma w tym przypadku mniejsze 
znaczenie. Obecność dużej populacji obuwika, kwalifi kuje opisane stanowisko do objęcia 
ochroną prawną. Stanowisko znajduje się w bliskim sąsiedztwie Zaborskiego Parku Krajo-
brazowego. Należałoby, więc rozważyć możliwość włączenia go w obręb już istniejącego 
obszaru chronionego, bądź też utworzenie w tym miejscu użytku ekologicznego.

Summary. A new locality of Cypripedium calceolus (Cypripediaceae) in the Gdańsk Pomerania. 
Slipper orchid – Cypripedium calceolus L. is a rare orchid species, considered as a vulnerable (VU) 
in Poland (BĄBA & KUCHARCZYK 2001) and as endangered one (EN) in the area of Gdańsk Pomerania 
(MARKOWSKI & BULIŃSKI 2004). A new locality of this species was discovered in Bory Tucholskie 
(N Poland) about 10 years ago but this discovery has never been offi cially published. In 2007 the popula-
tion consisted of 372 specimens (including 82 fl owering ones) growing on degenerated form of ground 
forest and partially in greenwood pine forest. It is the biggest known locality of slipper orchid on Gdańsk 
Pomerania (Olszewski & Minasiewicz 2007, npbl.). The locality may be threatened by fi eld work in the 
greenwood that may occur in the future. The best way to protect the locality is to enclosing it to neigh-
boring Zaborski Landscape Park.
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Cirsium helenioides (Asteraceae) w Paśmie Radziejowej
w Beskidzie Sądeckim

Cirsium helenioides (L.) Hill (ostrożeń dwubarwny) to gatunek eurosyberyjski-zachodni, 
którego zwarty zasięg obejmuje północną część Wysp Brytyjskich, cały Półwysep Skandy-
nawski, Nizinę Wschodnioeuropejską i sięga po zachodnią część Syberii. Oderwane popu-
lacje występują także w łańcuchach górskich Europy, m.in. w Pirenejach, Alpach, górach 
Harz, Sudetach i Karpatach (HULTÉN 1986; MEUSEL 1992).

W Polsce Cirsium helenioides ma status gatunku subalpejskiego. Występuje głównie 
w zbiorowiskach ziołoroślowych ze związku Adenostylion alliariae i na górskich łąkach 
związku Polygono-Trisetion (ZAJĄC 1996). Większość polskich stanowisk tego gatunku 
znajduje się w Sudetach i na Przedgórzu Sudeckim, znacznie rzadziej notowany był w Kar-
patach (ZAJĄC & ZAJĄC 2001). Większość danych karpackich dotyczy Tatr i Kotliny Zako-
piańskiej (PAWŁOWSKI i in. 1928; PIĘKOŚ 1967; MIREK 1993; GÓRSKI 2000). Stwierdzono 
go także na jednym stanowisku w Pieninach Zachodnich (BODZIARCZYK & VONČINA 2001), 
na trzech w Gorcach (KOZAK 2001; KOZAK 2007) i dwóch w Paśmie Jaworzyny Krynickiej 
w Beskidzie Sądeckim (PAWŁOWSKI 1962; PARUSEL 1979). Rozmieszczenie tego gatunku 
w polskiej części Karpat przedstawia rycina 1.


